A ignis et sulphuris, ubi bestia et pseudopropheta cruciatur ac nocte in secula seculorum.

XV. Tres hic dicuntur, diabolus videlicet, et bestia, quae est Antichristus, et pseudopropheta, quae omnem potentiam Antichristi ostensura est in signis et prodigiis mendacibus. Et duæ bestiae, operante diabolo, eminentiores sunt in universo corpore perditorum. Et diabolus quidem est inventor et causa omnis mali, tanquam hominibus mortaliter viventibus invisibilis. Est et homicida est ab initio. Universa mala quae operatus est, maxime per homines exercuit et exercet. Illum autem primum malum quod in deceptione primorum hominum perpetratus est, per serpentem fecit; quia nec erat homo, per quem primi homines deciperentur. Per serpentem locutus Evæ, per Eam Adæ. Deinde per Cain occidit Abel. Et deinceps pullularunt omnia mala, et creverunt iniuriantes, et crescent adhuc, donec perveniant ad summum mali; quando Deo permittente et ordinante assumpturus est sibi diabolus vas apertissimum, hominem videlicet illum damnatum et perditum, caputque perditorum; qui in tantam excrescit malitiam, ut homo omnium pessimus ostentare se possit, et audiat tanquam fit Deus, et contra universa consurgat, et extollat se ac jactet super omne quod dicitur Deus et quod colitur: ita ut de illo jam dictum sit a Domino: Non est super terram potestas quae comparatur et qui factus est ut nullum timeret. Omne sublimis videt. Ipse est rex super universos filios superbie. Ut sciamus de illo dictum esse, superius ostenditur, ubi dicitur: Cum apprehenderit eum gladius, subsistere non poterit, neque hasta, ne quo thorax.

XVI. Quod autem unum corpus sit omnium perditorum, cuius isdem Antichristus caput sit, superius ostenditur, ubi dictum est: Membra cohaerentia sibi carnium ejus. Et iterum: Corpus illius quasi scuta fusilia; compactum squamis se prementibus. Una una conjungitur, et ne spiraculum quidem incedit per eas: alteri una adhaerbit, et tenentes se nequaquam separabuntur. De quo corpore et capite ejus, id est, diabolo, vel Antichristo, et per Ezechiem prophetam dicitur: Ecce ego ad te Pharaon rex Aegypti, draco magne, qui cubas in medio fluminum tuorum, et dicens: Meus est fluvius, et ego feci memetipsum. Et ponam frænum in maxillis tuis, et agglutinabo pisces fluminum tuorum squamis tuis; et extraham te de medio fluminum tuorum, et universi pisces tui squamis tuis adhaerebunt, et projiciam te in desertum, et omnes pisces fluminis tui. De cuius potentia et in psalmo, secundum Hebraicam tamen translatiōnem, dicitur: Impius secundum altitudinem furoris sui non requiret, nec est Deus in omnibus cogitationibus ejus. Parturiunt viscera tua a facie ejus. Omnes inimicos suos despiciat. Loquitur in corde suo. Non movebor de generatione in generationem, ero sine malo. Maleficiōne os ejus plenum est, et dolis, et avaritia; sub lingua ejus dolus et iniurias. Sed et insidiator

juxta vestibula in absconditis, ut intersticiat inno-centem. Oculi ejus robustos circumspicunt; insidiator in abscondito, quasi leo in cubili. Insidiator ut rapiat pauperem, dum attraxerit eum ad rete suum, et confractum subjicit, et irruet viribus suis valenter.

XVII. Hoe corpus diaboli atque Antichristi, quale in praesenti sit, et quid illi in futuro maneat, demonstratur in alio psalmo, ubi dicitur: *Quid gloriaris in malitia. qui potens es iniquitate?* et cetera. De hoc corpore perditorum loquitur et liber qui inscribitur Sapientie, qualiter in fine temporum oppressum aeternis miseriis gerat seram et infruitiosam poenitentiam, dicens: *Tunc stabunt justi in magna constantia, et cetera quae subsequuntur.* Ergo erravimus a via veritatis, et justitiae lumen non luxit nobis, et sol intelligentiae non ortus est nobis. Lassati sumus in via iniquitatis et perditionis; et ambulavimus vias difficiles, viam autem Domini ignoravimus. Quid nobis profuit superbia, aut quid divitiarum jactantia oontulit nobis? Transierunt omnia illa tanquam umbra, et tanquam nuntius percurrens, et tanquam navis quae pertransiit fluctuantem aquam. Quod autem ex angelis et hominibus perditis unum corpus sit, uno cruciatui deputatum, Dominus ostendit in Evangelio, ubi ait se dicturum in iudicio: *Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus.* De hoc cruciatu malignorum angelorum et hominum Isaia propheta in fine libri sui ait: *Egredientur (haud dubium quin sancti) et videbunt cadavera virorum qui prævaricati sunt in me. Vermia eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur, et erunt usque ad satislatatem visionis omni carni.* Hæc poena et locus poenarum nominatur in Evangelio tenebre extieriores, ubi jactatur servus ille qui non arguitur de fraude, sed de inutilitate, quia acceptum talentum negotiando multiplicare noluit; et alter, qui ad nuptias vestitus ueste nuptiali non interfuit, ligatis manibus et pedibus projicitur. Ipse locus frequenter in Scripturis nominatur infernus; sicut est illud in Parabolis: *Semita vitæ super eruditum, ut declines de inferno novissimo:* et Ezechias rex justus Domino ait: *Non infernus confitebitur tibi, neque mors laudabit te.* Et in psalmo: *In inferno autem quis confitebitur tibi?* Et iterum: *Non mortui laudabunt te, Domine, neque omnes qui descendunt in infernum.* Et beatus Job: *In profundissimum, ait, infernum descendunt omnia mea.* Nominatur et aliis nominibus, sicut isdem beatus Job iterum ait Domino: *Dimitte ergo me ut plangam paululum antequam radam, et non revertar ad terram tenebrosam et opertam mortis caligine;* terram miseriae et tenebrarum, ubi umbra mortis, et nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat. Quid enim terra tenebrosa nomine nisi terra tartari clausa signatur? Nec immerito infernus terra dicitur: quia quicunque

BALUZII

* *Mors sine morte.* Sumptum est istud ex sancto Gregorio in libro ix Moralium in Job, cap. 48.

A ab eo capiti fuerint, stabiliter tenentur. Ergo qui a conspectu districti judicis expulsus tenetur, miseriae et tenebrarum terra cohibetur: quia foris dolor cruciat quo divisos a vero lumine intus exercitas obscurat: transactorum illa ultrix flamma vitiorum concremationem et lumen non habet.

XVIII. Scendum tamen quia sicut in domo Patris mansiones multæ sunt pro diversitate virtutis; sic damnatos diverso supplicio, gehennæ ignibus subicit disparitas criminis: quæ scilicet gehenna, quamvis cunctis una sit, non tamen cunctos una eademque qualitate succedit: que tamen supplicia in se demersos et ultra vires cruciant, et in eis vitæ subsidium extinguentes servant; ut sic vitam terminus puniat, quatenus semper sine termino cruciatus B vivat, quia et ad finem per tormenta properat, et sine fine descieus durat. Fit ergo miseris * mors sine morte, finis sine fine, defectus sine defectu, quia et mors vivit, et finis semper incipit, et deficere defectus nescit; quamvis illic ignis et ad consolationem non lucet, et tamen ut magis torqueat ad aliquid lucet. Nam sequaces quoque suos secum in tormento reprobi flamma illustrante visuri sunt, quorum amore deliquerunt: quatenus qui eorum vitam carnaliter contra præcepta Conditoris amaverant, ipsorum quoque eos interitus in augmentatione sue damnationis affligat. Hic locus suppliciorum dicuntur et lacus, sed in quo non est aqua, sicut per Zachariam dicitur: *Tu quoque in sanguine testamenti tui emitisti vincitos tuos de lacu in quo non est aqua.* Et per Ezechiam regem justum: *Non exspectabunt, qui descendunt in lacum, veritatem tuam.* Dicuntur novissima laci, et fundamenta laci, et novissima abyssi.

XIX. Vos ergo abluti aqua baptismatis, et honorati nomine Christiano, signo salutis signati, pensate attente, et perpendite diligenter, si habemus quod merito timeamus, si est quod omni sollicitudine mentis cavere debeamus; et inde cogitare nullatenus negligamus, sicut et sacer psalmus docet, dicens: *Quoniam iniquitatem meam annuntiabo, et cogitabo pro peccato meo.* Et iterum: *Quoniam iniquitatem meam ego cognosco, et peccatum meum contra me est semper:* et non solum mentes nostras cogitando, sed et linguis nostras loquendo, ibi occupemus. Cætera pericula temporalia quanto minora sunt, tanto minus nos sollicitent. Ista autem quanto majora sunt, tanto magis nos conturbent et contristent, et profundis doloribus, spiriis atque gemitis compungant; ut fiat nobis quod scriptum est: *Confige, Domine, timore tuo carnes meas: a judiciis enim tuis timui.* Pensate fideliter quod beatus Job de se fatetur, dicens. *Semper enim quasi tumentes super me fluctus timui Deum, et pondus ejus ferre non potui.* Si ille qui sic timebat, potuit unquam vanis cogitationibus occupare mentem, aut otiosis verbis NOTÆ.

Vide notas nostras ad librum iii Salviani de Gubernatione Dei.

linguam; circumferte oculos mentis vestrae per vi-
cias regiones, et considerate mortales nostris tem-
poribus. Ad quid eos videtis vacare? quid cogitare,
loqui et facere? quanti sunt qui conentur agere
quod Apostolus præcipit, dicens: *Omnis sermo ma-
lus ex ore vestro non procedat; sed si quis bonus est
ad ædificationem fidei, ut del gratiam audientibus.*
Et iterum: *Verbum Christi habitet in vobis abun-
danter, in omni sapientia, docentes et commonentes
ros met lipsos psalmis, hymnis, canticis spiritualibus, in
gratia cantantes in cordibus vestris Deo. Omne quod-
cunque facitis in verbo aut in opere, omnia in nomine
Domini Jesu, gratias agentes Deo et Patri per ipsum.*
Et iterum: *Quid ergo est, fratres? Cum convenientis,
unusquisque vestrum psalmum habet, doctrinam ha-
bet, apocalypsim habet, linguam habet, interpretatio-
nem habet; omnia ad ædificationem fiant.* Et iterum:
*Sive ergo manducatis, sive bibitis, sive aliud aliquid
facitis, omnia in gloria Dei facite.* Vere omnino, sicut
Dominus ait: *Bonus homo de bono thesauro cordis
sui profert bona.* Sicut ego verissimum est quia qui
thesaurum bonitatis habet in corde, non potest aliter
nisi ut bona cogitet et loquatur; ita qui inania
et inutilia loquitur, demonstrat se inanem et va-
cuum esse a gratia spirituali. Nam si non esset, cur-
rebet; et procul dubio se audientes ædiscaret in fide
et gratiarum actione ad gloriam Dei.

XX. Ecce audistis nunc et bona, quæ ex toto corde
amare et desiderare debeatis; audistis et mala, quæ
ex tota virtute et omni conamine fugere debeatis.
Propter quod pensate quem locum habere possit in-
ter utrumque periturarum rerum amor, et transito-
rii damni et periculi timor. Sciendum omnino quia
sicut amare illicita aut immoderata bona tempora-
lia, peccatum est; ita timere inordinate, peccatum
omnino est; et tam grande peccatum, ut inter cæ-
tera peccata annumeretur, et a regno cœlorum exclu-
dat, et æternis pœnis addicat, sicut in Apocalypsi
legitur: *Timidis autem, et incredulis, et execratis,
et homicidis, et fornicatoribus, et veneficis, et idolo-
latris, et omnibus mendacibus, pars illorum erit in
stagno ardente igne et sulphure, quod est mors secunda.* Beatus quoque Petrus apostolus non solum docet
non timendum persecutores, sed nec lassionem putare
quicquid mali persecutores inferre possunt, duo
conjungens testimonia psalmi et prophete Isaiae,
dicens: *Oculi Dei sunt super justos, et aures ejus
ad preces eorum. Vultus autem Domini super facien-
tes mala.* Et. *Quis est qui vobis noceat, si boni œmu-
latores fueritis?* Hoc ipsum et per prophetam Dominus
præcepit, dicens: *Nolite timere opprobria ho-
minum, et blasphemias eorum ne metualis.* Sicut enim
vestimentum, sic comedet eos vermis; et sicut
lanam, sic devorabit eos linea. Salus autem mea in
sempiternum erit. Similiter et per semetipsum in
Evangelio jubet: *Nolite timere, inquiens, eos qui
corpus occidunt, et post hæc non habent amplius quid
faciant.*